Oggetto: rinvio all’esercizio finanziario 2017 dell’avvio adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato (Art. 232 co 2 e art 233-bis del T.U.E.L.).
IL CONSIGLIO COMUNALE

SU CONFORME relazione del Responsabile del Servizio Finanziario rag. Cristina Scaramuzza;
VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. 118/2011: “L'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione”;

VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D. Lgs. 118/2001, secondo cui “Gli enti degli enti locali di cui all' articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dei loro enti e organismi strumentali, possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”;

VISTO l’art. 232 comma 2 del T.U.E.L. secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017;

VISTO altresì l’art. 233-bis  comma 3 del T.U.E.L.  secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”

CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile;

RITENUTO, inoltre, necessario rinviare l’avvio dell’applicazione dei suddetti principi contabili e l’adozione del bilancio consolidato in quanto la struttura organizzativa dell’Ente e gli applicativi gestionali in uso nella stragrande maggioranza dei Comuni non sono perfettamente rodati per gestire correttamente ed in maniera puntuale le registrazioni contabili che attengono alla contabilità economico-patrimoniale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

Con votazione: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 2 (Bertotti, Grossi).

DELIBERA

1) DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità  economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;

2) DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017  l'adozione del bilancio consolidato di cui all’art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE









   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
